
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  2ο  έτους  2018

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 2η)

Στις Σέρρες, σήµερα 26 Ιανουαρίου 2018, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 12.30 µ.µ., συνήλθε
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  02 / 22-01-2018.

  

  Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι :

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Γρηγοριάδης
Χρήστος,  3. Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα,  4. Καδής Γεώργιος,  5. Χράπας Παντελής.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Χρυσανθίδης  Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  2.  ∆ούκας  Γεώργιος,  3.  Καλώτα
Παναγιώτα,  4. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος, Μέλη.

        

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 
    

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   44 / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έκθεση   εσόδων  -  εξόδων   ∆  ́ τριµήνου  2017,   για  τον  έλεγχο  υλοποίησης – εκτέλεσης  του
προϋπολογισµού, έτους 2017.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 41ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  µελών  της  την  υπ’ αριθµ. 2914/22-01-2018

εισήγηση της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

«κ. Πρόεδρε, 

Σύµφωνα  µε  τις  υπ’ αριθµ.  ΥΑ  40038/09.09.2011 (ΦΕΚ  2007/09.09.2011/τ.Β’)  και  ΚΥΑ
7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’), το ν.3852/2010 (άρθρο 72, παρ. 1, περίπτωση β’ και
άρθρο 266, παρ. 9 -όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, παρ. 4 του ν.3979/2011 και το άρθρο 39

του ν.4257/2014) και την ΚΥΑ 7261/22.2.2013, σας υποβάλλουµε συνηµµένα την Έκθεση εσόδων-
- 1 -

ΑΔΑ: Ω7ΡΧΩ10-Χ4Ω



εξόδων  D' τριµήνου  2017  του  ∆ήµου  Σερρών  και  των  Ν.Π  του   (∆ΗΠΕΘΕ)για  τον  έλεγχο
υλοποίησης-εκτέλεσης του προϋπολογισµού έτους 2017 και παρακαλούµε να τα θέσετε υπόψη της
Οικονοµικής Επιτροπής προκειµένου να τα προελέγξει και µαζί µε την σχετική έκθεση της, να τα
υποβάλλει στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο προς έγκριση µε τυχόν διατύπωση παρατηρήσεων.

Με  την  υπ’  αριθ. 730/2016 Απόφαση  του  ∆ηµοτικού  µας  Συµβουλίου  ψηφίστηκε  ο
εγκεκριµένος προϋπολογισµός του ∆ήµου µας οικονοµικού έτους 2017 και εγκρίθηκε µε την υπ’

αριθ.  20497/22-12-2016 Απόφαση  της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  Μακεδονίας  Θράκης,  Γεν.
∆/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, ∆/νση ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών.

Με βάση τα παραπάνω η Οικονοµική Υπηρεσία του ∆ήµου αφού έλαβε υπόψη της: 
− την  περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010,

− την παρ.9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, παρ. 4 του
ν. 3979/2011 και το άρθρο 39 του ν.4257/2014,

− τις  υπ’  αριθµ.  υπουργικές  αποφάσεις  40038/09.09.2011  (ΦΕΚ  2007/09.09.2011/τ.Β’)  και
7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’),

− την υπ’ αριθ. 730/2016  Απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου µε την οποία ψηφίστηκε
ο εγκεκριµένος προϋπολογισµός του ∆ήµου µας οικονοµικού έτους 2017 και εγκρίθηκε µε
την υπ’ αριθ.    20497/22-12-2016 Απόφαση  της  Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας
Θράκης,  Γεν.  ∆/νση  Εσωτερικής  Λειτουργίας,  ∆/νση  ∆ιοίκησης,  Τµήµα  ∆ιοικητικό  -

Οικονοµικό Ν. Σερρών, 
− τα  έσοδα-  έξοδα  και  γενικά  τα  οικονοµικά  δεδοµένα,  όπως  αποτυπώνονται  στα  βιβλία  και
στοιχεία του ∆ήµου Σερρών.

Εισηγούµαστε προς την Οικονοµική Επιτροπή

α. Τα στοιχεία που πρέπει να περιλαµβάνονται στην τριµηνιαία έκθεση ∆' τριµήνου του έτους 2017,

ως  προς  τα  αποτελέσµατα  εκτέλεσης  του  προϋπολογισµού,  που  υποβάλλεται  στο  ∆ηµοτικό
Συµβούλιο από την Οικονοµική Επιτροπή, εµφανίζονται στους συνηµµένους πίνακες, όπως έχουν
συµπληρωθεί από την Οικονοµική Υπηρεσία του ∆ήµου, µε βάση  τα πραγµατοποιηθέντα έσοδα-

έξοδα και γενικά τα οικονοµικά δεδοµένα, όπως αποτυπώνονται στα βιβλία και στοιχεία του ∆ήµου
Σερρών.
Συγκεκριµένα διαβιβάζονται στην οικονοµική επιτροπή τα κάτωθι έγγραφα / πίνακες: 
-  Αποτελέσµατα  εκτέλεσης  προϋπολογισµού  εσόδων  ∆' τριµήνου  του  έτους  2017 (σχ.  ΥΑ
40038/09.09.2011 - ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’),

-  Αποτελέσµατα  εκτέλεσης  προϋπολογισµού  δαπανών  ∆' τριµήνου  του  έτους  2017 (σχ.  ΥΑ
40038/09.09.2011 - ΦΕΚ 2007/09.09.2011/τ.Β’),

-  Αποτελέσµατα εκτέλεσης  προϋπολογισµού-απολογισµού  εσόδων-εξόδων ∆' τριµήνου του  έτους
2017 κατά  το  πρότυπο  της  συνοπτικής  κατάστασης  (σχ.  ΚΥΑ  7028/03.02.2004  -  ΦΕΚ
253/09.02.2004/τ.Β’),

 

β. Αναφορικά  µε  τον  ∆ήµο  Σερρών  σύµφωνα  µε  την  πορεία  και  την  εκτίµηση  είσπραξης   στο
σύνολο  των  εσόδων,  ο  στόχος  για  τα  έσοδα  του  ∆'  Τριµήνου  2017  ήταν  21.433.146,24€  και
πραγµατοποιήθηκαν  έσοδα  ύψους  20.358.803,29€ µε  αρνητική  απόκλιση 5,01%.

Πραγµατοποιήθηκαν  στο   ∆'  Τρίµηνο  ίδια  έσοδα  2.342.826,66€  έναντι  στόχου  1.967.573,28€

θετική  δηλαδή  απόκλιση  19,07%.  Στα  Έσοδα  Π.Ο.Ε.   πραγµατοποιήθηκαν  έσοδα  128.644,98€

έναντι στόχου 132.000,00€  µε αρνητική απόκλιση 2,54%.  Τέλος στις απλήρωτες υποχρεώσεις ο
στόχος ήταν 453.319,00€ και ανήλθαν  στο ποσό του 838.192,00€ µε αρνητική απόκλιση 84,90%. 

Στο  σύνολο  των  δαπανών  η  στοχοθεσία  προέβλεπε  για  το  ∆'  Τρίµηνο  11.711.537,60€  και
πραγµατοποιήθηκαν δαπάνες ύψους 5.780.869,60€, µια απόκλιση θετική κατά 50,64%.  

 Στο κριτήριο 2 της ΚΥΑ 7261/2013 η απόκλιση είναι θετική κατά 20,86%. 

- 2 - 

ΑΔΑ: Ω7ΡΧΩ10-Χ4Ω



γ. Όσον αφορά τα  Ν.Π. του ∆ήµου Σερρών: 
 α) Στην ∆ΑΕΚΑΣ απολογιστικά τα έσοδα του ∆' Τριµήνου ανήλθαν στα 1.457,61€ έναντι στόχου
8.000,00€ παρουσιάζοντας  αρνητική απόκλιση κατά 6.542,39€. Αντίστοιχα ο στόχος στις δαπάνες
ήταν 47.274,78€ και πραγµατοποιήθηκαν τελικά δαπάνες ύψους 7.464,37€  παρουσιάζοντας θετική
απόκλιση 39.810,41€.  

β) Στην ΚΕ∆ΗΣ τα πραγµατοποιηθέντα έσοδα του ∆' Τριµήνου  ανήλθαν στα 2.833.930,90€ έναντι
στόχου  2.533.400,00€ µε  θετική  απόκλιση  ποσού  346.324,61€. Οι  πραγµατοποιηθείσες  δαπάνες
ήταν 2.607.608,22€ έναντι στόχου 2.699.400,00€ µε θετική απόκλιση  ποσού  91.791,78€.   

γ) Στο ∆Η.Κ.Ε .∆Η.ΠΕ.ΘΕ ΣΕΡΡΩΝ  τα πραγµατοποιηθέντα έσοδα του ∆' Τριµήνου ανήλθαν στο
ποσό των 186.109,45€ έναντι στόχου 339.500,00€ παρουσιάζοντας αρνητική απόκλιση 153.390,55

€.Η Απόκλιση αυτή οφείλεται στην  τροποποίηση της έγκρισης επιχορήγησης από το ∆ήµο Σερρών
για την προγραµµατική σύµβαση µε ΥΠ.ΠΟ.Τ.. µε µείωση  κατά 165.000€.  

Όσον  αφορά  τα  έξοδα  του  ∆'  Τριµήνου   ανήλθαν  στα  261.041,56€ έναντι  στόχου  339.500,00€

παρουσιάζοντας θετική απόκλιση ποσού 78.458,44€ ».  

Στη συνέχεια η Οικονοµική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:  

− την  περίπτωση β της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010,

− την παρ. 9 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 43, παρ. 4 του
ν. 3979/2011 και το άρθρο 39 του ν.4257/2014,

− τις  υπ’  αριθµ.  υπουργικές  αποφάσεις  40038/09.09.2011  (ΦΕΚ  2007/09.09.2011/τ.Β’)  και
7028/03.02.2004 (ΦΕΚ 253/09.02.2004/τ.Β’),

− την υπ’ αριθ. 730/2016  Απόφαση του ∆ηµοτικού µας Συµβουλίου µε την οποία ψηφίστηκε ο
εγκεκριµένος προϋπολογισµός του ∆ήµου µας οικονοµικού έτους 2017 και εγκρίθηκε µε την υπ’

αριθ.   20497/22-12-2016 Απόφαση της  Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης, Γεν.
∆/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, ∆/νση ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών, 

− τα  έσοδα-  έξοδα  και  γενικά  τα  οικονοµικά  δεδοµένα,  όπως  αποτυπώνονται  στα  βιβλία  και
στοιχεία του ∆ήµου Σερρών.

− την εισήγηση της οικονοµικής υπηρεσίας, ως και τα λοιπά ανωτέρω στοιχεία

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

∆ιαπιστώνεται, σύµφωνα µε την πορεία και την εκτίµηση είσπραξης των εσόδων, ότι στον
προϋπολογισµό  δεν  έχουν  εγγραφεί  υπερεκτιµηµένα  έσοδα  ή  έσοδα  που  εκτιµάται  ότι  δεν  θα
εισπραχθούν έως το τέλος της χρήσης και δεν επιβάλλεται ανάγκη για αναµόρφωση. 

Υποβάλλει  συνηµµένη συνοπτική κατάσταση  απολογισµού του ∆΄ Τριµήνου  έτους 2017

στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο προς έγκριση µε τυχόν διατύπωση παρατηρήσεων.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
                                                 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

              Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                 ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                             

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -

    ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                           

          & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                                                                                                        

- 3 -

                                                                                        

ΑΔΑ: Ω7ΡΧΩ10-Χ4Ω



                                                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ

                       

                                                                                1)  Γρηγοριάδης Χρήστος

          2)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

          3)  Καδής Γεώργιος

                                                                                4)  Χράπας Παντελής
                                                                                                                          

           

              

Σέρρες   29 - 01 - 2018

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: Ω7ΡΧΩ10-Χ4Ω


		2018-01-29T11:35:14+0200
	Athens




